“(…) quindecim libras monete Barchinone de terno, restantes michi ad solvendum ex illis septingentis solidis dicte monete pro salario meo cuiusdam *rerataule* istoriatum beatorum Iohannis Babbiste et sancti Martini (…).”<sup>1539</sup>

Els encàrrecs, per al pintor que ens ocupa, se succeeixen un darrer altre. En abril de 1366, s’escriptura el contracte, que signaren Llorens Saragossa i Beatriu, esposa del *tresorer reial*, Bernat d’Ulzinelles, *doctor en lleis*, per la factura d’un “(…) re[e]taule ad istoriam beate Marie, (…),” per preu de 45 lliures. Al mateix any queda documentada la carta de pagament per la quantitat de 18 lliures, a compte del preu estipulat.<sup>1540</sup>

Entre els pocs documents sobre la seua vida particular o social està el del mes d’abril de 1366. En aquest el pintor d’armes Simó Despuig confessa i reconeix a Llorenç Saragossa per haver rebut, en concepte de depòsit, la quantitat de 80 sous de moneda barcelonina de tern.

En setembre del dit any, el 1366, hi ha un altre document que pertany al grup particular. En aquest el pintor, ciutadà de Barcelona, atorga poders a favor del seu germà, Pasqual Saragossa, com a procurador.

Del dit any, el 1366, en desembre de nou hi ha referències de la seua obra. El document al·ludeix a l’ordenament de pago que la reina Elionor manà fer a Llorenç Saragossa pel preu de dos retaules, l’un baix l’advocació de Sant Nicolau, destinat al monestir de les germanes menors de Calataiud, i l’altre de Santa Caterina, aquest per al monestir de Terol, de la mateixa ordre que s’acabava de fundar.

“Alienora, et cetera, fideli consiliario et thesaurari o nostro Berengario de Relato, salutem et gratiam. Vobis dicimus et mandamus quatenus de peccunia curie nostre que penes vos est vel erit detis et solvatis fideli Laurencio de Cesaraugusta, pictori Barchinone, octingentos solidos barchinonensis, quos sibi dare tenemur iuxta pactum initum inter nos et Romeum Geraldi, capellanum maiorem nostrum, nomine et nostri pro parte et dictum pictorem, racione et pro duobus reetabulis de fuste depictis que ipse fecit et operatus est, uno videlicet de fuste depictis, quos ipse fecit et operatus est, uno videlicet cum istoria beati Nicholay, et sunt tres tabule, quod nos fieri et operati fecimus ad opus ecclesie monasterii sororum minorum civitatis Calataiubii quod noviter rehedificavimus, et in altero reetabulo est depicta istoria sancte Katerine, et sunt tres tabule, quodque nos conferre debemus alio monasterio sororum minorum quod noviter, dante domino, fundare et hedificare intendimus in civitate Turoli. Quequidem duo reetabula iam perfecta nos a dicto Laurencio habuimus et recepimus in camara nostra. Et facta solucione presentem ab eo recuperentis literam cum